TERTULLIANUS  
Annotatiõibus  
ROMELI,  
A V  
16.

A esset in signum temporis illius, non in salutis prerogatiua. Denique sequentes patriarchæ incircuncisi fuerunt, vt Melchisedech, vt qui ipsi Abrahæ iam circunciso reuertenti de prælo, panem & vinum obtulit incircuncisus. Sed & filius, inquit, Moyfi tum ab angelo præfocatus fuisset, si non Seffora mater eius calculo præputium infantis circuncidisset. Vnde, inquit, circuncisionis maximum periculum est, si præputium carnis quis non circunciderit. Et ideo si salutem circuncisio omni modo adfert, etiam ipse Moyfes in filio suo non intermisisset, quo minus octaua die circuncideret eum, quando constet Sefforam coactâ ab angelo id fecisse in itinere. Consideremus itaque quod non potuerit vnus infantis coacta circuncisio omni populo præscribere, & quasi legem huius præcepti condere in salutem. Nam prouidens Deus quod hæc circuncisionem in signum, nõ in salutem esset daturus populo Israël, idcirco filium Moyfi ducis futuri instigat circuncidi, vt quum cœpisset per eum populo dare præceptum circuncisionis, non aspernaretur populus, videtis exemplum istud in ducis filium iam celebratum. Dari enim habebat circuncisio, sed in signum: vnde Israël in nouissimo tempore dinosci haberet, quando secundum sua merita in sanctam ciuitatem ingredi prohiberetur, secundum verba prophetarum dicentium: Terra vestra deserta, ciuitates vestræ igni exultæ, regionem vestram in conspectu vestro alieni comedent, & deserta & subuerfa à populis extraneis, derelinquetur filia Sion sicut casa in vinea, & sicut custodiarius in cucumerario, & quasi ciuitas quæ expugnatur. Et ideo subsequens sermo prophætæ exprobrat eis dicens: Filios generavi, & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Et iterum: Et si extenderitis manus, auertam faciem meâ à vobis, & si multiplicaueritis preces, non exaudia vos. Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Et iterum: Væ gens peccatrix, populus plenus peccatis, filij scelerati, dereliquistis Deum, & in indignationem misistis sanctum Israël. Hæc igitur Dei prouidentia fuit, dandi circuncisionem Israël in signum, vnde dinosci posset, cum adueniret tempus, quo meritis suis supra dictis in Hierusalem admitti prohiberetur: quod & quia futurum erat, nunciabatur, & quia factum videmus, recognoscimus. Sicut ergo circuncisio carnalis, quæ temporalis erat, imbuta est in signum populo contumaci, ita spiritalis circuncisio est in salutem populo obaudienti, dicente propheta Hieremia: Innouate vobis nouitatem, & nolite seminare in spinis. Circuncidimini Deo, & circuncidite præputium cordis vestri. Et alio loco dicit: Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus, & disponam domui Iudæ, & domui Iacob testamentum nouum, non tale quale iam dedi patribus eorum, in die quo eos eduxi de terra Ægypti. Vnde intelligimus & priorem circuncisionem tunc datam cessaturam, & nouam legem non talem qualem iam dederat patribus processuram, annunciari, sicut Esaias prædicauit, dicens: Quod in nouissimis diebus manifestus futurus esset mons Domini, & domus Dei super vertices montium: & exaltabitur, inquit, super colles, & venient super illum omnes gentes, & ambulabunt multi, & dicent: Venite ascendamus in montem Domini, & in domum Dei Iacob, non in Esau prioris filij, sed in Iacob sequentis, id est populi nostri, cuius mons Christus est sine manibus concidentium præcisus, implens omnem terram, apud Danielem ostensus. Denique ex hac domo Dei Iacob, etiam legem nouam processuram sequentibus verbis annunciat Esaias dicens: De Sion enim exiet lex, & verbum Domini ex Hierusalem, & iudicabit inter gentes, id est inter eos qui ex gentibus sumus vocati: & concident, inquit, gladios suos in aratra, & lanceas suas in falces, & non accipiet gens super gentem gladium, & iam non discent præliari. Igitur intelliguntur alij quam nos, qui noua lege edocti ista obseruamus, obliterata veteri lege, cuius abolitionem futuram actus ipse demonstrat? Nam vetus lex vltione gladij se vindicabat, & oculo pro oculo eruebat, & vindictam iniuriæ retribuebat. Noua autem lex clementiam designabat, & pristinam ferocitatem gladiatorum & lancearum ad tranquillitatem conuertebat, & belli pristina in æmulo legis, & hostis executionem in pacificos actus arande & colendæ terræ reformabat. Igitur, sicut supra ostendimus, quod vetus lex & circuncisio carnalis cessatura pronuntiata est, ita & nouæ legis, & spiritalis circuncisionis obseruantia, in pacis obsequia eluxit. Populus enim, inquit, quem non noueram, seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi, prophætæ annunciauerunt. Quis autem populus qui Deum ignorabat, nisi noster, qui retrò Deum nesciebamus? & quis in auditu auris obediuit ei, nisi nos, qui relictis idolis ad Deum conuersi sumus? Nam Israël qui Deo fuerat cognitus, qui que ab eo in Ægypto exaltatus fuerat, & per Erythræum pelagum transuectus est, qui que in eremo manna cibatus quadraginta annis, ad instar

ULLIAN,  
Annotati omnibus  
MELLI,  
A V  
16.

A Et dixit Cain ad Dominum: Maius delictum meum, quam vt remittatur mihi, & eicies me hodie à facie terræ, & à facie tua abscondar, & ero gemens & tremens super terram, & omnis qui me inuenerit, occidet. Ex hoc igitur duplicia duorum populorum sacrificia præostensa iam nunc à primordio animaduertimus. <sup>Deut. 12.</sup> Denique quum per Moysen in Leuitico in loco offerrentur Deo, quam in terra repromissionis, quâ dominus Deus daturus esset populo Israël & patribus eorum: Et introducto Israël, illic celebrarentur sacrificia & holocausta tam pro peccatis quam pro animabus, & nusquam alibi nisi in terra sancta. Cur itaque postea per prophetas prædicat spiritus futurum, vt in omni terra, aut in omni loco offerantur sacrificia Deo, sicuti ipse per Malachiâ angelum vnum ex duodecim prophetis <sup>Malach. 1.</sup> dicit: Non recipiam sacrificium de manibus vestris, quoniam ab oriente sole vsque ad occidentem nomen meum clarificatum est in omnibus gentibus, dicit Dominus omnipotens. <sup>Psal. 95.</sup> Et in omni loco offeruntur sacrificia munda nomini meo. Item in Psalmis David dicit: Adferre Deo patriæ gentium: Indubitatè quòd in omni terra exire habebat prædicatio Apostolorum. Adferre Deo claritatem & honorem, adferre Deo sacrificia nominis eius. Tollite hostias, & introite in atria eius. Nanque quòd non terrenis sacrificiis, sed spiritalibus Deo litandum sit, ita legimus vt scriptum est: Cor contribulatum hostia est Dei. <sup>Psal. 50.</sup> Et alibi: Sacrifica Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua. Sic itaque sacrificia <sup>Psal. 49.</sup> spiritalia laudis designantur, & cor contribulatum acceptabile sacrificium Deo demonstratur. Itaque quomodo carnalia sacrificia reprobata intelliguntur, de quibus & Esaias loquitur, dicens: Quòd mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? Ita <sup>Isai. 1.</sup> sacrificia spiritalia accepta prædicantur, vt prophetæ annunciant: <sup>Ibid.</sup> Quoniam etsi aduleritis, inquit, mihi similes, vanum est: incensum abominatio est mihi. Et alibi dicit: Holocaustomata & sacrificia vestra, & adipè hircorum, & sanguinè taurorum nolo. <sup>Ibid.</sup> nec si veniat videri mihi, quis enim exquisiuit hæc de manibus vestris? Spiritalia verò sacrificia de quibus prædictum est, & sicut supra dicit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus. Sacrificia non accipiam de manibus vestris: quoniã ab oriente sole vsque in occidentem nomen meum clarificatum est in omnibus gentibus, dicit Dominus. De spiritalibus verò sacrificiis, addit dicens: Et in omni loco sacrificia munda offerentur nomini meo, dicit Dominus. <sup>VI.</sup> Igitur cum manifestum sit, & sabbatum temporale ostensum, & sabbatum æternum prædicatum: circuncisionem carnalem prædictam, & circuncisionem spiritaliæ prædicatam: legem quoque temporalem, & legem æternalem denunciatam: sacrificia carnalia, & sacrificia spiritalia præostensa: sequitur, vt præcedenti tempori datis omnibus istis præceptis carnaliter populo Israël, superueniret tempus, quo legis antiquæ & ceremoniarum veterum præcepta cessarent, & nouæ legis promissio, & spiritalium sacrificiorum agnitio, & noui Testamenti pollicitatio superueniret, fulgente nobis lumine ex alto, qui sedebamus in tenebris, & in vmbra mortis detinebamur. Itaque necessitas nobis incumbit, vt quoniam prædicatam nouam legem à prophetis prædiximus, & non talem <sup>Luc. 1.</sup> qualis iam data esset patribus eorum, eo tempore quo eos de terra Ægypti produxit, ostendere & probare debeamus, tam legem illam veterem cessasse, quam legem nouam promissam nunc operari. Et quidem in primis quærèdum, an expectetur nouæ legis lator, & noui testamenti hæres, & nouorum sacrificiorum sacerdos, & nouæ circuncisionis purgator, & æterni sabbati cultor: qui legem veterem compeſcat, & nouum testamentum statuat, noua sacrificia offerat, & ceremonias antiquas reprimat, & circuncisionem veterem cum suo sibi sabbato compeſcat, & nouum regnum quod non corrumpatur, adnunciet. <sup>VII.</sup> Nã etiam nouæ legis lator, sabbati spiritalis cultor, sacrificiorum æternorum antistes, regni æterni dominator, quærèdum an iam venerit, necne. Et si iam venit, feruendum est illi: si necdum venit, sustinendus est, dummodò manifestus sit aduentus eius, comprimere legis veteris præcepta, & operari debere nouæ legis exordia: & in primis definiendum est non potuisse cessare legem antiquam & prophetas, nisi venisset is, qui per eandem legem, & per eosdem prophetas venturus annunciabatur. <sup>VII.</sup> Igitur in isto gradum conferamus, an, qui venturus Christus annunciabatur, iam venerit, an venturus adhuc speretur. quod ipsum vt probari possit, etiam tempora sunt nobis querenda, quando venturum Christum prophetæ annunciauerunt: vt si in ista tempora recognouerimus venisse eum, sine dubio ipsum esse credamus, quem venturum prophetæ canebant, in quem nos gentes scilicet credituri annunciabamur: & cum constiterit venisse,

ULLIAN,  
Annotati onibus  
S. MELLI,  
A. V.  
16.

A breuiatæ sunt super plebem tuam, & super ciuitatem sanctam, <sup>55</sup> quoadusque inueteretur delictum, & signentur peccata, & exorentur iniustitiæ, & inducatur iustitia aeterna, & vt <sup>56</sup> signetur visio & prophetes, & vt vngatur sanctus sanctorum. Et scies & perspicias & intelliges à profectioe sermonis, <sup>57</sup> integrando & reedificādo Hierusalem vsque ad Christum ducem, hebdomadas septem & dimidiam, & lxxii. & dimidiam, & <sup>59</sup> conuertet & ædificabitur in <sup>60</sup> lætitiā, & <sup>61</sup> conuallationē, & <sup>62</sup> innouabuntur tempora. & post hebdomadas has lxxii. & exterminabitur vnctio, & <sup>63</sup> non erit, & <sup>64</sup> ciuitatem & sanctū exterminabit cum duce adueniente, & concidentur quomodo in cataclysmo vsque <sup>65</sup> ad finem belli, quod concidetur vsque ad interitum. Et <sup>66</sup> confirmabit testamentum multis. Hebdomada vna, & dimidia hebdomadis <sup>67</sup> auferetur meum sacrificium & libatio, & in sancto execratio vastationis, & vsque ad finem temporis consummatio dabitur super hac vastatione. Animaduertamus igitur terminum, quomodo in verbo quas dixit lxx hebdomadas futuras, in quibus si receperint eum, ædificabitur in latitudinem, & in longitudinem, & innouabuntur tempora. Prouidēs autem Deus quid esset futurum, & quoniam non tantum non recipient eum, verum & insequentur, & tradent eum morti, & recapitulauit, & dixit: In <sup>68</sup> sexaginta duabus hebdomadibus nasci illum, & vngi sanctum sanctorum. Hebdomades autem vli. & dimidia cum implerentur, pati habere, & ciuitatem exterminari post vnam & dimidiam hebdomadam, quo scilicet septem & dimidia hebdomada completæ sunt. Dicit enim sic: Et ciuitatem & sanctum exterminari cum duce B venturo, & concidentur sicut in cataclysmo, & destruet pinnaculum vsque ad interitum. Vnde igitur ostendimus quoniam venit Christus intra lxxii. & dimidiam hebdomadas? Numerabimus autem à primo anno Darij, quomodo in ipso tempore ostenditur Danieli visio ipsa. Dicit enim: Et conice à profectioe sermonis, respondere me tibi hæc. Vnde <sup>69</sup> à primo anno Darij debemus computare, quando hanc visionem vidit Daniel. Videamus igitur anni quoniam impleantur vsque ad aduentum Christi. <sup>70</sup> Darius enim regnavit annis xli. Artaxerxes regnavit annis xli. Deinde rex Ochus, qui & Cyrus, regnavit an. xlii. <sup>71</sup> Argus anno vno. Alius Darius, qui & Melas nominatus est, annis xli. <sup>72</sup> Alexander Macedo annis duodecim. Deinde post Alexandrum, qui & Medis & Persis regnarat, quos reuicerat, & in Alexandria regnum suum firmauerat, quando & nomine suo eā appellauit. Post eum regnavit illic in Alexandria Soter annis xxxv. <sup>73</sup> cui succedens Philadelphus, regnavit annis triginta nouem. Huic succedit Euergetes, annis xxv. Deinde Philopator annis xvli. Post hunc Epiphanes, annis xxiiii. Item <sup>74</sup> alius Euergetes, an. xlix. Soter <sup>75</sup> an. xxxviii. <sup>76</sup> Ptolemæus an. xxxviii. Cleopatra annis xx. <sup>77</sup> mēfibus vi. Itē adhuc Cleopatra conregnauit sub Augusto annis xlii. Post Cleopatram Augustus alii annis xlii. Nam omnes anni imperij Augusti, fuerunt anni lvi. <sup>78</sup> Videmus autem quoniam quadragesimo & primo anno imperij Augusti, quo post mortem Cleopatraz imperauit, nascitur Christus. Et superuixit idem Augustus, ex quo nascitur Christus, annis xv. Et erunt reliqua tempora annorum in diem natiuitatis Christi & in annum Augusti xli. post mortem Cleopatraz, anni cccxxxvii. mēfēs vi. Vnde adimplentur lxxii. hebdomada & dimidia, quæ efficiunt annos cccxxxvii. mēfēs vi. in diem natiuitatis Christi. Et manifestata est iustitia aeterna, & vnctus est sanctus sanctorum, id est, Christus, & signata est visio & prophetes, & dimissa sunt peccata, quæ per fidem nominis Christi, omnibus in eum credentibus remittuntur. Quid est autem quod dicit, signari visum & prophetiam? Quoniam omnes prophetae nunciabant de ipso, quod esset venturus, & pati haberet: igitur quoniam adimpleta est prophetia per aduentum eius, propterea signari visionem & prophetiam dicebat, quoniam ipse est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retrò de eo prophetae nunciauerant. Post enim aduentum Christi & passionem ipsius, iam non visio, neque prophetes est, qui Christum nunciet venturum. Denique hoc si non ita est, exhibeant Iudæi prophetarum post Christum aliqua volumina, angelorum aliquorum visibilia miracula, quæ retrò patriarchæ viderunt vsque ad aduentum Christi, qui iam venit, ex quo signata est visio & prophetia, id est, statuta. Et meritò Euangelista: Lex & propheta vsque ad Iohannem baptizatorem. Baptizato enim Christo, id est, <sup>79</sup> sanctificante aquas in suo baptisate, omnis plenitudo spiritalium retrò charismatum in Christo cesserunt, signante visionem & prophetias omnes, quas aduentu suo adimpleuit. Vnde firmissimè dicit aduentum eius signare visum & prophetas. Itaque ostendentes & numerum annorum & tempus, lxx. duarum &

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
SABELLI.  
A. V.  
16.

Matth. 10.

dimidia hebdomadarum adimpletarum, tunc venisse Christum, id est, natum; videamus D  
 alia v. i. & dimidia hebdomades, quæ sunt subdivisæ, in abscissione priorum hebdoma-  
 darum, in quo actu sint adimpletæ. <sup>80</sup> Post enim Augustum, qui superuixit post natiuita-  
 tem Christi, anni xv efficiuntur. <sup>81</sup> cui successit Tiberius Cæsar, & imperium habuit an-  
 nis xxii, mensibus septem, diebus viginti. <sup>82</sup> huius quinto decimo anno imperij passus est  
 Christus, annos habens quasi xxx, quæ pateretur. <sup>83</sup> & <sup>84</sup> Itæ Caius Cæsar, qui & Caligula,  
 annis iii, mensibus viii, diebus xiii. <sup>85</sup> Nero Cæsar annis ix, mensibus ix, diebus  
 xiii. <sup>86</sup> Galba mensibus viii, diebus vi. Otho <sup>87</sup> mensibus iii, diebus v. <sup>88</sup> Vitellius mē-  
 sibus viii, diebus x. <sup>89</sup> Vespasianus anno primo imperij sui debellavit Iudæos, <sup>90</sup> & fuit  
 anni numero quinquaginta duo, menses vi. <sup>91</sup> Nam imperavit annis nouem: atque ita  
 in diem expugnationis suæ Iudæi impleuerunt hebdomadas lxx, prædictas à Daniele.  
 Igitur expletis his quoque temporibus, & debellatis Iudæis, postea cessauerunt illic liba-  
 mina & sacrificia, quæ exinde illic celebrari non potuerunt. Nam & vnctio illic extermina-  
 mina & sacrificia, quæ exinde illic celebrari non potuerunt. Nam & vnctio illic extermina-  
 nata est post passionem Christi. Erat enim prædictum exterminari illic vnctionem, sicut  
 est in Psalms prophetatum: Exterminauerunt manus meas & pedes. Que passio huius ex-  
 est in Psalms prophetatum: Exterminauerunt manus meas & pedes. Que passio huius ex-

*Psal. 21.*

*Matth. 26.*

*Marc. 14.*

*Exod. 12.*

*Matth. 27.*

*Ioan. 19.*

*Act. 13.*

*1x.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

*Itæ pro-*

*batio Na-*

*tiuitatis*

*Christi*

*ex Pro-*

*phetis.*

*Isai. 7.*

terminij intra tempora lxx hebdomadarum perfecta est sub Tiberio Cæsare coss.  
 Rubellio Gemino, & <sup>92</sup> Rufio Gemino, mense Martio, temporibus Paschæ, die <sup>91</sup> viii  
 Calendarum Aprilium, die prima azymorum, quo agnum vt occiderent ad vesperam, à  
 Moyse fuerat præceptum. Itaque omnis synagoga filiorum Israël eum interfecit, dicen-  
 tes ad Pilatum, quum vellet eum dimittere: Sanguis huius super nos, & super filios nostros.  
 & Si huc dimiseris, non es amicus Cæsaris: vt adimpleri possent omnia quæ de eo fuerant  
 scripta. [<sup>94</sup> Incipiamus igitur probare natiuitatem Christi, à prophetis esse nunciatam.  
 Sic Eisaïas dicit: Audite domus Dauid, <sup>95</sup> non pusillum vobis certamen cum hominibus,  
 quoniam Deus præstat certamen; propter hoc ipse Deus dabit vobis signum: <sup>96</sup> Ecce  
 virgo concipiet in vtero, & pariet filium, & vocabitis nomen eius Emmanuel, quod in-  
 terpretatur, Nobiscum Deus. Butyrum & mel manducabit. <sup>98</sup> Quoniam prius quam co-  
 gnoscat infans vocare patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariæ  
 aduersus regem Assyriorum. Itaque dicunt Iudæi, Prouocemus istam prædicationem Eisaïæ,  
 & faciamus comparisonem, an Christo qui iam venit, competat illi primò nomen quod  
 Eisaïas prædicauit, & insignia eius quæ de eo nunciauit. Equidè Eisaïas prædicat eum Em-  
 manuelem vocari oportere, dehinc virtutem sumpturum Damasci, & spolia Samariæ ad-  
 uersus regem Assyriorum. Porro, inquit, iste qui venit, neque sub eiusmodi nomine est  
 dictus, neque re bellica functus. At nos econtrario, admonèdos eos existimauimus, vt co-  
 hærentia quoque huius capituli recognoscant: subiuncta est enim & interpretatio Emma-  
 nuel, Nobiscum Deus, vt non solum sonum nominis expectes, sed & sensum. <sup>99</sup> Sonus e-  
 nim Hebraicus, quod est Emmanuel, suæ gentis est. Sensus autem eius, quod est, Deus  
 nobiscum, ex interpretatione communis est. Quæro ergo an ista vox, Nobiscum Deus,  
 quod est Emmanuel, exinde quo Christus inluxit, agitur in Christo: & puto ex toto non  
 negabis. Nam qui ex Iudaismo credunt Christo, ex quo in eum credunt, Emmanuel eum  
 volent dicere, nobiscum Deum esse significant. Atque ita constat iam venisse illum qui  
 prædicabatur Emmanuel, quia quod significat Emmanuel, venit, id est Nobiscum Deus.  
 Æquè & sono nominis inducuntur, cum virtutem Damasci & spolia Samariæ aduersus  
 regem Assyriorum, sic accipiunt, quasi bellatorem portendant Christum, non animadu-  
 uertentes quid scriptura præmittat: quoniam prius quam cognoscat puer vocare patrem  
 aut matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariæ aduersus regem Assyriorum.  
 Antè est enim inspicias atatis demonstrationem, an virum iam Christum exhibere ista ve-  
 ritas possit, nedum Imperatorem. Scilicet vagitu ad arma esset conuocaturus infans, & si-  
 gnum belli nõ tuba, sed <sup>100</sup> crepitacillo daturus: nec ex equo vel de muro, sed de nutricia  
 & gerulæ suæ dorso siue collo hostem designaturus; atque ita Damascum & Samariam pro  
 mammis subacturus. Aliud est, si penes vos infantes in prælium erumpunt, credo ad solem  
 vncti prius, dehinc pannis armati, & butyro stipendiati, qui antè norint lanceare quam  
 lancinare. Enimvero si nusquam hoc natura concedit, antè militare quam virum facere,  
 antè virtutem Damasci sumere quam patrem nosse, sequitur vt figuratè pronunciatum  
 videatur. Sed & virginem, inquit, parere natura non patitur, & tamen credendum est  
 prophetæ. Et meritò. Præstruxit enim fidem incredibili rei, dicendo, quòd signum esset  
 futurum: Propterea, inquit, dabitur vobis signum, Ecce virgo concipiet in vtero, & pariet  
 filium.

A filium. Signum autem à Deo, nisi nouitas aliqua monstruosa fuisset, signum nõ videretur. Denique si quando ad deiiciendos aliquos ab hac diuina prædicatione, vel conuertere singulos simplices quosque gestitis, mentiri audetis quasi non virginem, sed iuuenulam concepturam & parituram scriptura contineat. Hinc quoque reuincimini, quod nihil signi videri possit res quotidiana, <sup>101</sup> iuuenula scilicet prægnata & partus. In signum ergo nobis posita virgo mater merito creditur, infans verò bellator non æquè. Non enim & hic signi ratio versatur, sed signo natiuitatis nouæ adscripto, exinde post signum alius iam ordo infantis edicitur, mel & butyrum manducaturi. Nec hoc vtique in signum est, & hoc enim infantia est, sed accepturum virtutem Damasci, & spolia Samariae aduersus regem Assyriorum, hoc est mirabile signum. Seruate modum ætatis, & quærite sensum prædicationis: immo reddite veritati, quæ credere non vultis, & tam intelligitur prophetia, quàm renuntiat expuncta. Accepit Christus infans virtutem Damasci, & spolia Samariae. <sup>102</sup> Manceant enim orientales illi Magi infantiam Christi, vt regem auro, thure, & myrrha remunerantes, & accepit infans virtutem Damasci sine prælio & armis. Nam præter quod omnibus notum est, Orietis virtutem, id est vires, auro & odoribus pollere solitam, certe est creatoris, & ex diuinis scripturis virtutem quoque ceterarum gentium aurum constituit. Sicut per Zachariam dicit: <sup>103</sup> Et Iudas pertendet Hierusalem, & congregabit omnem <sup>104</sup> valentiam populorum per circuitum aurum & argentum. Nam de hoc auri munere etiam Dauid dixit: Et dabitur illi de auro Arabiae. Et iterum: Reges Arabum & Saba <sup>105</sup> deputabatur, antequàm tráscripta esset in Syrophœnicen ex distinctione Syriarum, cuius tunc virtutem Christus accepit, accipiendo insignia eius, aurum scilicet & odores: spolia autem Samariae, ipsos Magos, qui cum illum cognouissent, & muneribus honorassent, & genu posito adorassent, quasi Deum & regem sub testimonio indicis & ducis stellæ spolia sunt facti Samariae, id est, idololatriæ, credentes videlicet in Christo. Idololatriam enim Samariae nomine notauit, vt ignominiosæ ob idololatriam, qua descuerat tunc à Deo sub rege Hieroboam. nec hoc enim nouum scripturis diuinis, figuratè vt translatione nominum ex comparatione criminum. Nam & *ἱεροπόλις* Sodomorum appellat archontas <sup>106</sup> vestros, & populum vestrum populum Gomorræ vocat: cum iam olim essent ciuitates istæ extinctæ. Et alibi per prophetam ad populum Israël dicit: Pater, inquit, tuus Amorreus, & mater tua Cethæa. Quorum ex genere procreati non sunt, sed ob consimilem impietatem: quos aliquando etiam filios suos dixerat per Esaiam prophetam: Filios generavi & exaltaui. <sup>107</sup> Sic & Ægyptus nonnuquam totus orbis intelligitur apud illum, superstitio- <sup>108</sup> nis & maledictionis elogio. Sic & Babylon apud Ioannem nostrum, Romanæ v- <sup>109</sup> bis figuram portat, proinde & magnæ, & regno superbae, & sanctorum debellatrieis. Hoc itaque modo Magos quoque Samaritanorum appellatione titulauit, & despoliatos quod habuerant cum Samaritis, vt diximus, idololatriam. Aduersus regem autem Assyriorum, aduersus diabolum, qui ad hoc se regnare putat, si sanctos à religione Dei deturbat. Adiu- <sup>110</sup> uabitur autem hæc nostra interpretatio, dum & alibi bellatorem Christum scripturæ de- <sup>111</sup> signant, ob armorum quorundam vocabula & eiusmodi verba. Sed ex reliquorum sen- <sup>112</sup> suum comparatione conuincuntur Iudæi: <sup>113</sup> Accingere, inquit Dauid, ensẽ supra femur. <sup>114</sup> Sed quid supra legis de Christo, *ὁ ἐξ ἰσραὴλ ἔσθλη*, <sup>115</sup> Tempestiuus decore super filios ho- <sup>116</sup> minum, diffusa est gratia in labiis tuis. Valde autem absurdum est, si quem ad bellum ense <sup>117</sup> cingebat, ei de tempestiuitate decoris, & labiorum gratia blandiebatur, de quo subiungens <sup>118</sup> dicebat: Extende, & prosperare, propera & regna. Et adiecit: Propter lenitatem & iusti- <sup>119</sup> tiam tuam. Quis ensẽ accingitur, & non contraria lenitati & iustitiæ exercet: id est, do- <sup>120</sup> lum & asperitatem & iniustitiam, propria scilicet negotia præliorum. Videamus ergo an <sup>121</sup> alius sit ensis ille, cuius est alius acies, <sup>122</sup> id est Dei sermo diuinus, bis acutus duobus te- <sup>123</sup> stamentis, legis antiquæ, & legis nouæ; acutus sapientiæ suæ æquitate, reddens vnique <sup>124</sup> secundum actum suum. Licuit ergo & Christo Dei in Psalms sine bellicis rebus ensẽ ser- <sup>125</sup> monis Dei præcingi figuratè, cui prædicta tempestiuitas congruat cū gratia labiorum, quæ <sup>126</sup> tunc cingebatur super femur apud Dauid, quando venturus in terras ex Dei patris decre- <sup>127</sup> to nunciabatur: <sup>128</sup> Et deducet, inquit, te magnitudo dexterae tuæ, virtus scilicet gratiæ spi- <sup>129</sup> ritualis, de qua Christi agnitio deducitur. <sup>130</sup> Sagittæ tuæ, inquit, acuta, per volatilia vbique <sup>131</sup> Dei præcepta, minantes traductionem vnus cuiusque cordis, compungentes & transfi- <sup>132</sup> gentes conscientiam quamque; populi sub te cadent, vtique adorantes. Sic bellipo-

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
SABELLI  
A V  
16

tens & armiger Christus accipiet spolia non folius Samariæ, verum & omnium gentium. D  
 Agnosce & spolia figurata, cuius & arma allegorica didicisti. Atque ita in tantum Christus  
 qui venit, non fuit bellator, quia non talis ab Esaia prædicabatur. Sed si Christus, inquit,  
 qui venturus creditur à Iudæis & dicitur, non est Iesus, quare is qui venit, Iesus Christus  
 appellatur? <sup>112</sup> Constat autem vtrunque nomen in Christo Dei, in quo inuenitur etiam  
 Iesus appellatus. Disce erroris tui morem. Dum Moyfi successor destinaretur Aufes filius  
 Naue, transfertur certè de pristino nomine, & <sup>113</sup> incipit vocari Iesus? Certè, inquis. Hæc  
 Num. 13. Naue, transfertur certè de pristino nomine, & <sup>113</sup> incipit vocari Iesus? Certè, inquis. Hæc  
 prius dicimus figuram futuri fuisse. Nam quia Iesus Christus secundum populum, quod  
 re promissionis, melle & lacte manantem, id est, in vitæ æternæ possessionem, qua nihil  
 dulcius: idque non per Moysem, id est, non per legis disciplinam, sed per Iesum, id est, per  
 nouæ legis gratiam prouenire habebat circūcis nobis petrina acie, id est, Christi præce-  
 ptis (petra enim Christus multis modis & figuris prædicatus est) ideò is vir qui in huius  
 sacramenti imagine parabatur, etiam nominis dominici inauguratus est figura, vt Iesus  
 I. Cor. 10. nominaretur. <sup>114</sup> Nam qui ad Moysem loquebatur, ipse erat Dei filius, <sup>115</sup> qui & fem-  
 Exod. 3. 4. per videbatur. Deum enim patrem nemo vidit vnquam, & vixit: & ideò constat ipsum  
 6. & sequ. Dei filium Moyfi esse locutū, & dixisse ad populum: Ecce ego <sup>116</sup> mitto angelum meum  
 & Lem. 1. ante faciem tuam, id est, populi, qui te custodiat in itinere, & introducat in terram quam  
 & sequ. Num. 1. & sequ. præparauit tibi: Intende illi, & audi eum, & ne inobediens fueris ei: <sup>117</sup> non enim cela-  
 Exod. 33. uit te, quoniam nomen meum super illum est. Populum enim introducturus erat Iesus in E  
 Exod. 23. terram re promissionis, non Moyles. Angelum quidem dixit eum ob magnitudinem vir-  
 Ios. 3. 6. 10. tutum, quas erat æditurus (quas virtutes fecit Iesus Naue, & ipsi legitis) & officium pro-  
 phetæ, nunciantis scilicet diuinam voluntatem, sicuti & præcursores Christi Ioannem,  
 Malach. 3. futurum angelum appellat, per prophetam spiritus dicens, ex persona patris: <sup>118</sup> Ecce ego  
 Matth. 11. mitto angelum meum ante faciem tuam, id est, Christi, qui præparabit viam tuam ante  
 Marc.